

Mittwoch, 26. Januar 2022

**19.30 Uhr
im Rathaus Weinfelden**

Traktanden:

1. Protokoll
2. Kreditbegehren über CHF 150'000
Machbarkeitsstudie Arealentwicklung Pestalozzi
3. Kreditbegehren über CHF 380'000
Energetische Sanierung Hauswartwohnung TBS1
4. Budget 2022
5. Mitteilungen und allgemeine Umfrage

Weinfelden, 19. November 2021

Die Sekundarschulbehörde

Sehr geehrte Stimmbürgerinnen und Stimmbürger

Mit der vorliegenden Botschaft unterbreiten wir Ihnen den Voranschlag für das Jahr 2022, über den Sie nach Art. 4 unserer Gemeindeordnung an der Schulgemeindeversammlung zu beschliessen haben. Das Budget basiert auf einem unveränderten Steuerfuss von 27 Prozent.

1. Protokoll

PROTOKOLL DER SCHULGEMEINDE-VERSAMMLUNG

vom 23. Juni 2021, 19.30 Uhr im Rathaus

Anwesend: 45 Stimmbürgerinnen und Stimmbürger
0 Ausländerinnen und Ausländer mit Niederlassung

Vorsitz: Thomas Wieland, Sekundarschulpräsident

Protokoll: René Diethelm

Traktanden:

1. Protokoll
2. Jahresbericht 2020
3. Jahresrechnung 2020
4. Mitteilungen und allgemeine Umfrage

Der Präsident der Sekundarschule, Thomas Wieland, begrüsst die anwesenden Stimmbürgerinnen und Stimmbürger zur ordentlichen Schulgemeindeversammlung. Namentlich erwähnt er Monika Wick von der Thurgauer Zeitung und Daniel Engeli als Vertreter des Stadtrates.

Vor der Abhandlung der offiziellen Traktanden lässt T. Wieland die Anwesenden an ein paar einleitenden Gedanken zum Thema «**www** – Weinfelden **w**ächst **w**eiter» teilnehmen. Die hohen Schülerzahlen an den Primarschulen und die rege Bautätigkeit bedürfen einer weitsichtigen Schulraumplanung. Er lässt damit durchblicken, dass auch in der Sekundarschule mittelfristig Investitionen anstehen werden.

Der Vorsitzende stellt fest, dass die Einladung rechtzeitig erfolgt ist. Gegen die Traktandenliste und die Stimmberechtigung Anwesender erfolgt kein Einwand. Das absolute Mehr beträgt 23. Als Stimmzähler wird Martin Vock gewählt.

1. Protokoll

Das Protokoll 02/20 der Schulgemeindeversammlung vom 15.09.2021 wird ohne Gegenstimme genehmigt. Weil die Budgetgemeinde vom 27. Januar 2021 wegen der Pandemie ausgefallen ist, musste über die anstehenden Geschäfte an der Urne abgestimmt werden. Die Beschlüsse sind der Vollständigkeit und der Information halber in der Botschaft nochmals abgedruckt. Zugestimmt wurden am 7. März 2021 dem Kreditbegehren für Informatikbeschaffungen, der Senkung des Steuerfusses um 6 Prozente und dem Budget 2021.

2. Jahresbericht 2020

Der Jahresbericht 2020 der Sekundarschulbehörde wird ohne Wortmeldung einstimmig genehmigt. Die übrigen Berichte der Schulzentren und Schulärzte werden zur Kenntnis genommen.

3. Jahresrechnung 2020

Die Jahresrechnung 2020 wird mit visueller Unterstützung durch den Rechnungsführer R. Diethelm präsentiert. Bei einem Gesamtaufwand von CHF 14'011'645 und einem Gesamtertrag von CHF 14'517'262 resultiert ein Gewinn von CHF 505'617. Der Gesamtaufwand liegt um 1% über dem Budget und 2,1% unter dem Vorjahresergebnis.

Die Personalkosten machen unveränderte 55,1% des Gesamtaufwandes aus und sind um CHF 111'000 (-1,4%) tiefer als budgetiert ausgefallen. Die Zielvorgabe für den Sach- und Betriebsaufwand konnte gar um 12,8% unterschritten werden. Einsparungen beim schulischen Betriebsaufwand (coronabedingt), bei den Anschaffungen und beim Liegenschaftsunterhalt sind die Gründe dafür. Abschreibungen und Finanzaufwand weisen nur minimale Abweichungen zum Budget aus.

Einmal mehr sind es die Beiträge an den kantonalen Finanzausgleich, welche die Ausgaben der Sekundarschule am meisten strapazieren. Mit annähernd 3,5 Millionen Franken (9,1 Steuerprozentel) übersteigen sie die Budgetvorgabe um CHF 474'000 und liegen sogar um CHF 573'000 über dem Vorjahr. Die hohen Steuereinnahmen des Jahres 2019 sind dafür ausschlaggebend.

Auch 2020 fielen die Steuererträge bei einem unveränderten Steuerfuss von 33% weit über den Erwartungen aus. 1,3 Millionen Franken oder 10,3% liegen sie über den Prognosen der Steuerverwaltungen. Treibender Faktor waren die Steuern früherer Jahre. Ein Steuerprozent beträgt CHF 378'100 (Vorjahr CHF 383'300). Entsprechend liegt auch der Gesamtertrag um exakt 10% über dem Sollwert.

Das Ergebnis fällt bei einem budgetierten Defizit von CHF 667'000 um 1,173 Millionen Franken besser aus. Der Ertragsüberschuss von etwas über einer halben Million wird dem Eigenkapital zugeschlagen, welches sich auf CHF 6'242'174 erhöht.

Die Investitionsrechnung beinhaltet zwei Bauprojekte im Schulzentrum Weitsicht: zum einen die Sanierung der Laufbahn/des Fusswegs, die CHF 63'000 unter dem genehmigten Kredit von CHF 295'000 abschloss. Darin enthalten ist der Beitrag der Politischen Gemeinde Märstetten von CHF 93'000 wie auch der Ersatz der Beleuchtung mit LED (CHF 60'000), der in der ursprünglichen Planung nicht enthalten war. Das zweite Projekt betraf den Einbau einer Photovoltaikanlage inklusive Dachsanierung auf dem Schulhaus. Auch da musste der Kredit von CHF 405'000 nicht ausgeschöpft werden. In den Gesamtkosten von knapp CHF 370'000 ist ein nachträgliches Bedürfnis einer Elektro-Ladestation wie auch der Förderbeitrag für die Gebäudehüllensanierung (CHF 54'000) enthalten.

Die Vorstellung der Detailpositionen der Erfolgsrechnung sowie des Anhangs zieht keine Fragen der Anwesenden nach sich. T. Wieland schreitet daher zur Abstimmung über die Rechnungslegung 2020: die Versammlung genehmigt den Ertragsüberschuss von CHF 505'617.19, dessen Zuweisung ans Eigenkapital und die Ausgaben der Investitionsrechnung im Betrag von CHF 601'476.90 einstimmig.

4. Mitteilungen und allgemeine Umfrage

4.1 Covid-19 Pandemie

Der Vorsitzende berichtet über den Umgang mit der Covid-19-Pandemie an der Sekundarschule und bedankt sich bei allen Lehrpersonen und Mitarbeitenden für deren Kreativität, Durchhaltewillen und Mehraufwand.

4.2 Gesamterneuerungswahlen 2021

An den Gesamterneuerungswahlen vom 7. März 2021 sind für die Amtsdauer 2021–2025 nebst den sich wieder zur Wahl stellenden Bisherigen Simon Engeli und Beat Odermatt neu in die Sekundarschulbehörde gewählt worden. Zurückgetreten sind Marlise Bornhauser und Michel Carrillo.

Für die zurücktretenden Kerstin Hertel, Simone Curau und Christina Nord sind neu für die Rechnungsprüfungskommission in stiller Wahl gewählt worden: Lukas Dick, Heidi Schenkel und Martin Lüthy.

4.3 Verabschiedungen

Der Präsident verabschiedet die beiden zurücktretenden Behördemitglieder Marlise Bornhauser und Michel Carrillo mit dem Dank für ihr Engagement während der letzten acht Jahre.

Michael Bürgi feierte vor wenigen Tagen seinen 65. Geburtstag und wird Ende Schuljahr in den wohlverdienten Ruhestand treten. In seiner Laudatio blickt T. Wieland auf seine 44jährige Lehrtätigkeit zurück, wovon 40 Jahre in Weinfelden und seit 2004 zudem als Schulleiter im Pestalozzi-Schulhaus. Der Dank für seine aufopfernde Tätigkeit im Dienste unserer Schule, die M. Bürgi bis heute als eine Herzensangelegenheit betrachtet, wird mit grossem Applaus quittiert.

Die Nachfolge als Schulleiter im Pestalozzi wird Michel Carrillo übernehmen.

4.4 Sek in Concert

Nach einem Jahr Unterbruch wird «Sek in Concert» am Freitag, 25.6.2021 auf dem Marktplatz Weinfelden wieder live auftreten.

4.5. Umfrage

Theo Scherrer erkundigt sich, ob die Sekundarschule bei ihrer guten Finanzlage nicht auch von den Negativzinsen betroffen ist. R. Diethelm antwortet, dass dies bis heute zum Glück nicht der Fall ist. Insbesondere auch darum, weil doch immer noch Schulden von etwas über vier Millionen ausgewiesen werden. Mit einer umsichtigen Liquiditätsplanung können solche Szenarien vorläufig noch umgangen werden.

4.6 Schluss der Versammlung

Einwände gegen die Versammlungsführung oder gegen die Durchführung von Abstimmungen werden auf Nachfrage des Präsidenten keine vorgebracht. Dieser schliesst die Versammlung um 20.25 Uhr mit dem Dank für das Interesse und Vertrauen in die Behördearbeit.

Die Richtigkeit des Protokolls bezeugen:

	Thomas Wieland	René Diethelm
	Sekundarschulpräsident	Schulsekretär

2. Kreditbegehren über CHF 150'000 Arealentwicklung Pestalozzi Weinfelden

Die Primarschulbehörde Weinfelden hat sich mit der künftigen Verwendung der baufälligen Liegenschaft Kindergarten Pestalozzi intensiv auseinandergesetzt. Sie kommt zum Schluss, dass sich aus einer Sanierung kein vertretbares Kosten-/Nutzen-Verhältnis ableiten lässt. Die stark steigenden Schülerzahlen werden in wenigen Jahren auch die Sekundarschule beschäftigen – zusätzlicher Schulraum muss bereitgestellt werden. Diese Ausgangslage hat die Sekundarschulbehörde bewogen, eine Machbarkeitsstudie für eine Arealentwicklung westlich des Sekundarschulhauses Pestalozzi, unter Einbezug des ehemaligen Kindergartens und der Turnhalle in Auftrag zu geben.

Die Studie soll Auskunft geben, welches Entwicklungspotential für dieses Areal möglich und zulässig ist, um die Bedürfnisse sowohl der Sekundarschule wie auch der Primarschule abzudecken. Aufgrund der Zentrumslage und idealen Anbindung an den Bahnhof lässt das Gebiet aber auch Möglichkeiten für die Interessen von weiteren Nutzern im öffentlichen Bereich zu. Zudem lässt diese für die Stadt so bedeutungsvolle Lage zwischen Bahnhof und Marktplatz wie auch die überaus anspruchsvollen planungsrechtlichen Vorgaben darauf schliessen, dass im Anschluss an die Machbarkeitsstudie die Erarbeitung eines Sondernutzungsplans (Gestaltungsplan) durchaus Sinn machen würde. Diese Absicht deckt sich auch mit der Kommission Orts- und Zonenplanung und würde darüber hinaus den Einbezug weiterer Grundstücke ermöglichen.

Die Machbarkeitsstudie bildet die Entscheidungsgrundlage der Sekundarschulbehörde zur Festlegung des weiteren Vorgehens. Sie beinhaltet eine Bedürfnis- und Zustandsanalyse, ein Variantenstudium (Regelbauvorschrift vs. Gestaltungsplan, schulische Bedürfnisse vs. Einbezug weiterer öffentlicher Interessen) sowie den Umgang mit dem Bestand (v.a. Turnhalle) und die Option einer Tiefgarage.

Die Gesamtkosten für die Studie betragen CHF 150'000 und setzen sich aus CHF 120'000 für Architekturleistungen, Plangrundlagen, Modelle und Fachbegleitung sowie CHF 30'000 für Planerhonorare und Gutachten zusammen.

Die Sekundarschulbehörde beantragt Ihnen, den Kredit über CHF 150'000 für die Machbarkeitsstudie Arealerweiterung Pestalozzi zu bewilligen.



3. Kreditbegehren über CHF 380'000 Energetische Sanierung Hauswartwohnung TBS1

Beim Umbauprojekt handelt es sich vorwiegend um eine energetische Sanierung der Hauswart-Wohnung im TBS1. Auf der Grundlage des GEAK-Berichts aus dem Jahre 2017 soll die zweigeschossige Wohnung energetisch den geltenden Vorgaben des Kantons angepasst werden. Zudem besteht die Möglichkeit mit einfachen Eingriffen die Grundrissstruktur im Eingangsgeschoss (Wohn-Essbereich und Küche) offener zu gestalten und die Wohnung zeitgemäss auszubilden. An der Aussenfassade erfolgen keine Anpassungen. Das Gebäude TBS1 ist im Hinweiskataster der Denkmalpflege als 'wertvoll' eingestuft.

Die Aussenwände sowie die Dachflächen werden im Innenraum gedämmt, neu verputzt und gestrichen. Die Fassadenfenster im Eingangsgeschoss (2. OG) sowie diverse Gauben- und Dachflächenfenster im oberen Geschoss werden im Sinne der Denkmalpflege und nach energetischen Vorgaben ersetzt. Auf der unteren Etage wird die Wohnküche inkl. Sitzbank komplett saniert – Einbaugeräte und Installationen werden erneuert. Im oberen Geschoss werden das Bad und der separate WC-Raum vollständig saniert. Sämtliche Bodenbeläge aus Holz werden geschliffen und frisch geölt.

Weiter werden die elektrischen Installationen der gesamten Wohnung erneuert. Fest eingebaute Leuchten sind in der Küche, in den Nasszellen und im Korridor DG vorgesehen. Durch den zusätzlichen Aufbau der Aussenwände im Innenraum werden die Leitungsrohre zu den Heizradiatoren verlängert und einzelne Heizkörper ersetzt.

Begleitet wird das Bauprojekt durch Architektur Votta GmbH Weinfelden. Seine Kostenschätzung beläuft sich auf CHF 380'000.00.

Die Sekundarschulbehörde beantragt Ihnen, den Kredit über CHF 380'000 für die energetische Sanierung der Hauswartwohnung TBS1 zu bewilligen.

4. Budget 2022

4.1 Erläuterung zum Budget 2022

Gestufte Erfolgsrechnung nach 2-stelliger Artengliederung

Nr.	Kostenart	Budget 2022		Budget 2021		Rechnung 2020	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
Betrieblicher Aufwand							
30	Personalaufwand	8'148'000		8'091'000		7'725'011	
31	Sach- und Betriebsaufwand	1'973'000		1'781'000		1'586'095	
33	Abschreibungen	991'000		992'000		919'477	
36	Transferaufwand	1'224'000		1'042'000		3'771'965	
	Total Betrieblicher Aufwand	12'336'000		11'906'000		14'002'548	
Betrieblicher Ertrag							
40	Fiskalertrag		10'966'000		10'307'000		13'845'916
42	Entgelte		149'000		151'000		147'554
46	Transferertrag		377'000		356'000		492'345
	Total Betrieblicher Ertrag		11'492'000		10'814'000		14'485'815
	Nettoergebnis betriebliche Tätigkeit		844'000		1'092'000		-483'267
34	Finanzaufwand	9'000		11'000		9'097	
44	Finanzertrag		38'000		31'000		31'447
	Ergebnis aus Finanzierung	9'000	38'000	11'000	31'000	9'097	31'447
	Operatives Ergebnis	12'345'000	11'530'000	11'917'000	10'845'000	14'011'645	14'517'262
	Nettoergebnis Operativ		815'000		1'072'000		
48	Ausserordentlicher Ertrag						
	Gesamtergebnis Erfolgsrechnung	12'345'000	11'530'000	11'917'000	10'845'000	14'011'645	14'517'262
	Nettoergebnis Aufwandüberschuss		815'000		1'072'000		
	Nettoergebnis Ertragsüberschuss					505'617	

30 Personalaufwand Zwei Drittel des Gesamtaufwands fällt auf den Personalaufwand (66,0%), im Vorjahr waren es noch 67,9%. Die Personalkosten steigen lediglich um 0,7% trotz der geplanten Eröffnung einer zusätzlichen Klasse. 2022 ist der Beginn kontinuierlich steigender Schülerzahlen (+ 100 Schüler innert sechs Jahren).

31 Sachaufwand Der Sachaufwand steigt deutlich, um 10,8% oder um CHF 192'000 gegenüber dem Vorjahresbudget an, was auf verschiedenen Ursachen beruht (Anschaffungen Mobiliar/Geräte, baulicher Unterhalt etc.); der Liegenschaftsaufwand gemessen am Versicherungswert aller Schulliegenschaften beträgt 4,3% (VJ 4,1%).

<i>Ausserordentliche Sachaufwendungen 2022</i>		<i>CHF</i>
Pestalozzi: Ersatz Nähmaschinen		23'600
Pestalozzi: Promethan Active Panel (elektr. Wandtafel)		15'000
Pestalozzi: spezielle Kurse Sonderwoche		10'000
TBS: Beamer Musiksaal und Sitzungszimmer		16'100
TBS: Schulmobiliar		25'800
TBS: Ersatz zwei Scheuersaugmaschinen		19'300
Weitsicht: Notebooks für einen Jahrgang		27'300

<i>Ausserordentlicher Liegenschaftsunterhalt 2022</i>		<i>CHF</i>
Pestalozzi: Sanierung Elektroanlagen, 3. Etappe		27'000
Pestalozzi: Brandschutzmassnahmen		30'000
Pestalozzi: Schulzimmer malen		13'800
TBS1: Brandschutzmassnahmen		25'500
TBS1: Radon-Sanierung		15'000
TBS1: Instandstellung Brunnen		21'400
Weitsicht: Sanierung/Modernisierung Personenlift		42'000
Weitsicht: Beachvolleyballsand auswechseln		11'200

33 Abschreibungen	Restabschreibung Informatik Pestalozzi und Neuabschreibung TBS1-Hauswarterwohnung führen zu praktisch unveränderten Gesamtabschreibungen.
36 Transferaufwand	Aufgrund des höheren Abschöpfungsbeitrags steigen die Kosten für den Finanzausgleich wieder auf nahezu eine Million Franken, plus CHF 170'000 gegenüber 2021 (2,4 Steuerprozente).
40 Fiskalertrag	Weiterhin ein erfreuliches Bild geben die Steuererträge ab. Gegenüber dem Vorjahr wird ein Mehrertrag von 6,4% erwartet. Der positive Trend betrifft sowohl die natürlichen (+5,1%) wie auch die juristischen Personen (+16,1%) des Rechnungsjahrs. Ein Steuerprozent entspricht CHF 387'800 (Vorjahr CHF 361'800)
46 Transferertrag	Beinhaltet Entschädigungen von Kanton oder Gemeinden (Verrechnung auswärtiger Schüler, Beiträge an die Begabtenförderung, Grundstückgewinnsteuer etc.).
34 Finanzaufwand	Die Verzinsung der Fremdverschuldung basiert auf einem durchschnittlichen Zinssatz von 0,3%.

4.2 Investitionsrechnung

Die Investitionsrechnung 2022 beinhaltet die vorgängig beantragten Kredite:

5040.10	Machbarkeitsstudie Arealentwicklung Pestalozzi gemäss Kreditbegehren Seite 5	CHF 150'000
5040.30	energetische Sanierung Hauswarterwohnung TBS1 gemäss Kreditbegehren Seite 6	CHF 380'000

4.3 Gesamtergebnis / Antrag der Behörde

Voranschlag Erfolgsrechnung 2022 bei einem unveränderten Steuerfuss von 27%:

Gesamtaufwand	CHF	12'345'000.00
Gesamtertrag	CHF	11'530'000.00
Aufwandüberschuss	CHF	815'000.00

Der Gesamtaufwand steigt um 3,6% gegenüber dem Vorjahresbudget und liegt um 12% unter dem Rechnungsergebnis 2020 (Ursache: Finanzausgleich). Die Ertragsseite weist ein Plus von 6,3% zum Budget 2021 aus, begründet durch höhere Steuereinnahmen.

Das prognostizierte Defizit für 2022 trägt dazu bei, das Eigenkapital in Richtung des von der Behörde festgelegten Zielwerts von rund vier Millionen Franken zu reduzieren.

Die Sekundarschulbehörde beantragt Ihnen,

1. den Steuerfuss unverändert bei 27 Steuerprozenten zu belassen
2. das vorliegende Budget 2022 zu genehmigen

Weinfelden, 19. November 2021

Sekundarschulbehörde Weinfelden

Thomas Wieland René Diethelm
Präsident Sekretär

4.4 Finanzplan 2023–2027

Eine verlässliche Prognose der Entwicklung des neuen Beitragsgesetzes ist schwierig abzusehen. Aktuell sieht es wieder nach einer Reduktion des Abschöpfungsbeitrags und entsprechend der Beiträge durch unsere Schule aus. Die Pandemie beherrscht uns weiterhin und macht die Situation nicht einfacher, viele Unsicherheitsfaktoren begleiten auch den Finanzplan 2023–27. Die Steuerfussreduktion vom vergangenen Jahr kann gut verkraftet werden, es darf darum eine weitere Senkung um zwei oder drei Steuerprozent ab 2024 ins Auge gefasst werden. Kurzfristig kann so eine Annäherung an das gewünschte Eigenkapitalvolumen von rund vier Millionen Franken erreicht werden. Wachsende Schülerzahlen bewirken einen erhöhten Aufwand beim Personal. Die Investitionsplanung sieht nebst regelmässigen Ersatzbeschaffungen in der Informatik weitere Planungsschritte im Projekt Arealentwicklung Pestalozzi vor (Gestaltungsplan, Wettbewerb, Projektierung).

Die Finanzplanung basiert auf den Prognosen der Finanz- und Steuerverwaltungen und den aktuell gültigen kantonalen Verordnungen und Gesetzen. Während der Planperiode soll das Eigenkapital in vernünftigem Mass reduziert werden. Der Finanzplan ist als planerisches Instrument mit beschränkter Verbindlichkeit gedacht und wird jährlich den neuen Gegebenheiten angepasst.

FINANZPLAN 2023–2027

Erfolgsrechnung (CHF in 1'000)	Rechnung 2020	Budget 2021	Budget 2022	Finanzplan 2023	2024	2025	2026	2027
<i>Betrieblicher Aufwand</i>								
30 Personalaufwand	1 7'725	8'091	8'148	8'346	8'635	8'805	8'956	9'179
31 Sachaufwand	1'586	1'781	1'973	1'949	1'955	1'963	1'971	1'981
33 Abschreibungen	919	992	991	948	937	764	540	495
36 Transferaufwand	2 3'772	1'042	1'224	1'023	895	788	820	837
<i>Betrieblicher Ertrag</i>								
40 Fiskalertrag	3 13'846	10'307	10'966	11'975	11'312	11'538	11'768	12'003
42 Entgelte	148	151	149	150	153	154	157	158
46 Transferertrag	492	356	377	380	368	372	392	396
<i>Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit</i>	483	-1'092	-844	239	-588	-256	30	66
34 Finanzaufwand	9	11	9	11	14	16	24	25
44 Finanzertrag	31	31	38	38	38	38	38	38
<i>Ergebnis aus Finanzierung</i>	22	20	29	27	24	22	14	14
Operatives Ergebnis	506	-1'072	-815	266	-564	-234	44	79
<i>Ausserordentliches Ergebnis</i>	0	0	0	0	0	0	0	0
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung in Steuerprozenten	506 1.2%	-1'072 -2.6%	-815 -1.9%	266 0.6%	-564 -1.3%	-234 -0.5%	44 0.1%	79 0.2%
Investitionsrechnung (CHF in 1'000)	Rechnung 2020	Budget 2021	Budget 2022	Finanzplan 2023	2024	2025	2026	2027
Ausgaben	4 601	244	530	550	150	1'650	450	2'150
Nettoinvestition	601	244	530	550	150	1'650	450	2'150
Bilanz per 31.12. (CHF in 1'000)	Rechnung 2020	Budget 2021	Budget 2022	Finanzplan 2023	2024	2025	2026	2027
Verwaltungsvermögen (14)	7'663	6'915	6'454	6'056	5'269	6'155	6'065	7'720
langfristige Finanzverbindlichkeiten (206)	4'200	3'700	3'700	3'500	3'200	4'000	3'500	4'000
Eigenkapital (29)	6'242	5'170	4'355	4'621	4'057	3'823	3'867	3'946
davon restliches EK (292/296/298/2999)	5'737	6'242	5'170	4'355	4'621	4'057	3'823	3'867
davon Jahresergebnis (2990)	506	-1'072	-815	266	-564	-234	44	79

Bemerkungen

- 1 Klasseneröffnungen im 2023, 2024, 2026 und 2027
- 2 Prognosen Beitragsleistungen gemäss Berechnungen Kanton
- 3 Steuerfusssenkung 2024 von 27 auf 25 Steuerprozent
- 4 IT-Beschaffungen regelmässig ab 2023 für 1. Klassen; restliche Investitionen = Erweiterung Schulareal Pestalozzi

Parameter (CHF in 1'000)	Rechnung 2020	Budget 2021	Budget 2022	Finanzplan 2023	2024	2025	2026	2027
Steuerkraft (einfache Steuer)	41'621	40'884	43'337	44'204	45'088	45'990	46'909	47'848
Veränderung Steuerkraft		-1.8%	6.0%	2.0%	2.0%	2.0%	2.0%	2.0%
Steuerfuss effektiv	33%	27%	27%	27%	25%	25%	25%	25%
Steuerfuss notwendig	32%	30%	29%	26%	26%	26%	25%	25%
Lohnanpassung				1.2%	1.2%	1.2%	1.2%	1.2%
Teuerung Sachaufwand				0.3%	0.3%	0.4%	0.4%	0.5%
Kapitalkosten (Zinssatz)				0.3%	0.4%	0.5%	0.6%	0.7%
Anzahl Schüler (Durchschnitt RJ)	424.5	432.0	452.5	488.0	508.0	513.0	521.5	533.0

4.5 Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung – Budget 2022

Konto	Bezeichnung	Budget 2022	
		Aufwand	Ertrag
	FUNKTIONALE GLIEDERUNG	12'345'000.00	11'530'000.00
	Nettoergebnis		815'000.00
110	Legislative	35'000.00	
300	Entschädigungen Kommissionen	7'000.00	
310	Drucksachen, Publikationen	14'000.00	
313	Versandkosten	12'000.00	
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	2'000.00	
2130	Sekundarstufe	7'656'000.00	58'000.00
302	Löhne des Lehrpersonals	5'384'000.00	
304	freiwillige Familienzulage	58'000.00	
305	Arbeitgeberbeiträge	1'073'000.00	
309	übriger Personalaufwand	55'000.00	
310	Unterrichtsmaterial	322'000.00	
311	Anschaffungen	218'000.00	
313	Dienstleistungen und Honorare	43'000.00	
315	Unterhalt	56'000.00	
316	Mieten, Leasing, Benützungsgebühren	23'000.00	
317	Schulreisen, Lager, Projekte, Anlässe	273'000.00	
319	übriger Betriebsaufwand	15'000.00	
330	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	104'000.00	
361	Entschädigung an Gemeinwesen, Schulgelder	32'000.00	
425	Erlös Verkäufe		2'000.00
426	Rückerstattungen		24'000.00
461	Entschädigung von Gemeinwesen		32'000.00
462	Kantonsbeiträge		
2170	Schulliegenschaften	2'365'000.00	154'000.00
300	Behörden und Kommissionen	3'000.00	
301	Löhne des Betriebspersonals	625'000.00	
304	freiwillige Familienzulage	8'000.00	
305	Arbeitgeberbeiträge	110'000.00	
309	übriger Personalaufwand	3'000.00	
310	Betriebs- und Verbrauchsmaterial	29'000.00	
311	Anschaffungen	30'000.00	
312	Energieversorgung, Gebühren	216'000.00	
313	Dienstleistungen und Honorare	28'000.00	
314	Unterhalt Liegenschaften	392'000.00	
315	Unterhalt Mobilien	16'000.00	
316	Mieten, Leasing, Benützungsgebühren	10'000.00	

Budget 2021		Rechnung 2020		Kommentar
Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
11'917'000.00	10'845'000.00	14'011'644.92	14'517'262.11	
	1'072'000.00	505'617.19		
40'000.00		37'019.95		
7'000.00		5'814.60		Rechnungsprüfungskommission
19'000.00		16'022.85		
12'000.00		13'362.70		
2'000.00		1'819.80		Aufwand Aussengemeinden, Etiketten etc.
7'515'000.00	62'000.00	7'045'131.30	131'246.57	
5'366'000.00		5'152'275.40		Eröffnung einer zusätzlichen Klasse per 08.22
62'000.00		57'885.70		
1'052'000.00		1'047'964.65		
52'000.00		44'178.00		Weiterbildung, Teamtage
327'000.00		244'919.81		Lehrmittel, Unterrichtsmaterial Werken/Hauswirtschaft
196'000.00		147'677.99		Erläuterungen Seite 9
13'000.00		19'153.05		Porti, Telefon, Internet, LWL
45'000.00		50'649.05		Maschinen/Mobiliar, IT, Sportgeräte
33'000.00		39'923.75		Software-Lizenzen
226'000.00		144'961.70		
15'000.00		21'369.60		u.a. Mittagstischbetreuung
101'000.00		42'000.00		Informatik Pestalozzi und TBS
27'000.00		32'172.60		Kunsteisbahn-Betriebsbeitrag, Eintritte Bäder
	2'000.00		3'457.30	
	22'000.00		31'462.87	BLDZ-Kantonsbeitrag; BASPO, Versicherungsentschädigung
	16'000.00		16'000.00	Schulgelder auswärtige Schüler
	22'000.00		80'326.40	Begabtenförderung neu auf KST 2191
2'237'000.00	151'000.00	2'205'798.80	136'634.02	
3'000.00		2'612.50		Entschädigungen Baukommission
605'000.00		545'360.25		
3'000.00		4'307.40		
102'000.00		100'985.05		
6'000.00		1'277.20		
31'000.00		26'725.35		
7'000.00		33'037.80		Erläuterungen Seite 9
195'000.00		197'511.85		Preiserhöhung Erdgas
29'000.00		24'357.40		Versicherungsprämien
331'000.00		364'855.05		Erläuterungen Seite 9
16'000.00		10'508.90		
10'000.00		10'000.00		Güttingersreuti

4.5 Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung – Budget 2022

Konto	Bezeichnung	Budget 2022	
		Aufwand	Ertrag
317	Spesenentschädigung	1'000.00	
319	übriger Betriebsaufwand	1'000.00	
330	Abschreibungen Verwaltungsvermögen	887'000.00	
361	Entschädigungen an Gemeinwesen	6'000.00	
424	Benützungsgebühren		21'000.00
426	Rückerstattungen		102'000.00
447	Liegenschaftenertrag Verwaltungsvermögen		31'000.00
2190	Schulverwaltung	570'000.00	
300	Behörden und Kommissionen	127'000.00	
301	Löhne des Verwaltungspersonals	122'000.00	
304	freiwillige Familienzulage	3'000.00	
305	Arbeitgeberbeiträge	49'000.00	
309	übriger Personalaufwand	24'000.00	
310	Büromaterial, Drucksachen	3'000.00	
311	Anschaffungen	2'000.00	
313	Dienstleistungen und Honorare	15'000.00	
315	Unterhalt	2'000.00	
316	Software-Lizenzen	16'000.00	
317	Spesenentschädigung, Schulveranstaltungen	10'000.00	
319	übriger Betriebsaufwand	1'000.00	
361	Steuerbezugskosten	178'000.00	
363	Beiträge an Gemeinwesen	18'000.00	
2191	Schulleitung	469'000.00	19'000.00
301	Löhne des Verwaltungspersonals	360'000.00	
304	freiwillige Familienzulage	8'000.00	
305	Arbeitgeberbeiträge	84'000.00	
309	übriger Personalaufwand	13'000.00	
317	Spesenentschädigung	4'000.00	
462	Finanz- und Lastenausgleich		19'000.00
2192	Schulische Sozialarbeit	211'000.00	
313	Schulsozialarbeit	149'000.00	
363	Beiträge an Gemeinwesen	62'000.00	
2194	Schulbibliothek	9'000.00	
310	Lehrer- und Schülerbibliothek	9'000.00	
4330	Schulgesundheitsdienst	9'000.00	
301	Löhne Schulärzte	7'000.00	
305	Arbeitgeberbeiträge	1'000.00	
310	Medizinisches Material	1'000.00	

Budget 2021		Rechnung 2020		Kommentar
Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
1'000.00		1'050.00		
1'000.00		233.15		
891'000.00		877'476.90		POZ 19'; TBS1 192'; TBS3 145'; TBS4 140'; TBS5 290'; W 101'
6'000.00		5'500.00		Sicherheitsdienst Gemeinde; Sportsekretariat
	25'000.00		20'918.10	Schulräume und Turnhallen
	102'000.00		91'715.92	Wärmeverbund TBS; MZH Weitsicht
	24'000.00		24'000.00	Hauswartwohnungen TBS und Weitsicht
570'000.00		543'729.75		
126'000.00		109'885.60		inkl. Lohn Präsidium
122'000.00		111'548.60		
3'000.00		1'856.25		
48'000.00		44'735.45		
23'000.00		6'085.20		Behördeseminare, Schulschluss
4'000.00		1'181.65		
19'000.00		527.10		
15'000.00		13'207.60		Mitgliederbeiträge; Beratungshonorar; Porti, Versicherungen
2'000.00				
5'000.00		742.40		jährlich wiederkehrend
10'000.00		10'150.00		
1'000.00		122.80		
174'000.00		226'217.10		
18'000.00		17'470.00		Regionalbibliothek
483'000.00		461'656.65		
369'000.00		366'975.70		
6'000.00		4'967.35		
93'000.00		79'196.50		
11'000.00		7'457.10		Weiterbildung
4'000.00		3'060.00		Begabtenförderung Musik+Tanz, bisher KST 2130
194'000.00		190'000.00		
135'000.00		131'000.00		SSA Weinfelden+Märstetten Verein Jugend+Freizeit
59'000.00		59'000.00		JugendWerk
9'000.00		5'637.58		
9'000.00		5'637.58		
9'000.00		6'776.75		
7'000.00		6'059.00		
1'000.00		434.10		
1'000.00		283.65		

4.5 Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung – Budget 2022

Konto	Bezeichnung	Budget 2022	
		Aufwand	Ertrag
4331	Schulzahnklinik	27'000.00	
313	Schulzahnärztliche Untersuchung	21'000.00	
363	Beiträge an Gemeinwesen	6'000.00	
5330	Leistungen an Pensionierte	24'000.00	
306	Altersleistungen, Teuerungszulagen	24'000.00	
9100	Allgemeine Gemeindesteuern	40'000.00	10'966'000.00
318	Forderungsverluste	40'000.00	
400	direkte Steuern natürliche Personen		9'114'000.00
401	direkte Steuern juristische Personen		1'852'000.00
9300	Finanz- und Lastenausgleich	920'000.00	
362	Gemeindebeitrag an kantonalen Finanzausgleich	920'000.00	
9500	Ertragsanteile übrige		324'000.00
460	Grundstückgewinnsteuern		324'000.00
9610	Zinsen	9'000.00	7'000.00
340	Zinsaufwand	9'000.00	
440	Zinsertrag		7'000.00
9690	Finanzvermögen	1'000.00	
313	Bank- und Postgebühren	1'000.00	
9710	Rückvergütung aus CO2-Abgabe		2'000.00
469	Rückverteilung CO2-Abgabe		2'000.00

Eine ausführliche, 6-stellige Budget-Version steht Ihnen auf unserer Homepage zur Verfügung:
www.schuleweinfelden.ch (Verwaltung/Dokumente/Finanzen)

4.6 Investitionsrechnung – Budget 2022

Konto	Bezeichnung	Budget 2022	
		Aufwand	Ertrag
INVESTITIONSRECHNUNG			
2170	Schulliegenschaften	530'000.00	
504	Erweiterung Schulanlage Pestalozzi	150'000.00	
504	Sanierung TBS1 Hauswartwohnung	380'000.00	
504	Sanierung Laufbahn/Fussweg Weitsicht		
506	Beschaffung Informatikmittel Thomas Bornhauser		
580	Photovoltaikanlage und Dachisolation Weitsicht		

Budget 2021		Rechnung 2020		Kommentar
Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
27'000.00		23'940.75		
21'000.00		17'946.50		
6'000.00		5'994.25		Defizitbeitrag
24'000.00		23'149.70		
24'000.00		23'149.70		Überbrückungsrenten und Teuerungsfonds
47'000.00	10'307'000.00	35'729.52	13'845'915.73	
47'000.00		35'729.52		Abschreibungen Steuerguthaben
	8'690'000.00		11'144'222.88	Steuerfuss 27%; 1 Steuerprozent = CHF 387'800
	1'617'000.00		2'701'692.85	
750'000.00		3'423'791.00		
750'000.00		3'423'791.00		Besoldungsumlagerung; 2,4 Steuerprozent
	314'000.00		392'571.55	
	314'000.00		392'571.55	
11'000.00	7'000.00	9'096.51	7'447.44	
11'000.00		9'096.51		0.25% auf Ø 4.5 Mio
	7'000.00		7'447.44	Verzugszinsen Steuerguthaben
1'000.00		186.66		
1'000.00		186.66		
	4'000.00		3'446.80	
	4'000.00		3'446.80	

Budget 2021		Rechnung 2020		Kommentar
Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	
235'000.00		833'716.60		
		232'239.70		Kreditantrag Machbarkeitsstudie, Seite 6
		232'239.70		energetische Sanierung, Kreditantrag Seite 7
235'000.00		369'237.20		

Ferienkalender

www.schuleweinfelden.ch

Schuljahr 2021/22

	<i>von</i>		<i>bis</i>	
Weihnachtsferien	Montag	20. Dezember 2021	Sonntag	02. Januar 2022
Sportferien	Montag	31. Januar	Sonntag	06. Februar 2022
Frühjahrsferien	Montag	04. April	Montag	18. April 2022
Pfingstferien	Donnerstag	26. Mai	Montag	06. Juni 2022
Sommerferien	Montag	11. Juli	Sonntag	14. August 2022

Schuljahr 2022/23

	<i>von</i>		<i>bis</i>	
Schulbeginn	Montag	15. August 2022		
Herbstferien	Montag	10. Oktober	Sonntag	23. Oktober 2022
Weihnachtsferien	Montag	26. Dezember 2022	Sonntag	08. Januar 2023
Sportferien	Montag	30. Januar	Sonntag	05. Februar 2023
Frühjahrsferien	Montag	27. März	Montag	10. April 2023
Pfingstferien	Donnerstag	18. Mai	Montag	29. Mai 2023
Sommerferien	Montag	10. Juli	Sonntag	13. August 2023

Schuljahr 2023/2024

	<i>von</i>		<i>bis</i>	
Schulbeginn	Montag	14. August 2023		
Herbstferien	Montag	09. Oktober	Sonntag	22. Oktober 2023
Weihnachtsferien	Montag	25. Dezember 2023	Sonntag	07. Januar 2024
Sportferien	Montag	29. Januar	Sonntag	04. Februar 2024
Frühjahrsferien	Freitag	29. März	Sonntag	14. April 2024
Pfingstferien	Donnerstag	09. Mai	Montag	20. Mai 2024
Sommerferien	Montag	08. Juli	Sonntag	11. August 2024

Anschliessend an die Versammlung der Sekundarschulgemeinde Weinfelden findet die Versammlung der Primarschulgemeinde Weinfelden statt.

**Sekundarschulgemeinde
Weinfeld**



Versammlung der Sekundarschulgemeinde Weinfeld

Mittwoch, 26. Januar 2022, 19.30 Uhr

Stimmrechtsausweis

für die Stimmberechtigten der Schulgemeinden Amlikon-Holzhäusern,
Bussnang-Rothenhausen, Märstetten, Ottoberg und Weinfeld

Dieser Stimmrechtsausweis ist an der Versammlung
dem Weibel abzugeben.